---

*inventaires, comptes, commissions, rapports, demandes et autres actes et exploix de iustice. Avec le guydon des secretaires contenant la maniere d'escripre et adresser toutes lettres missives, nouvellement imprimé a Paris par Pierre Le Ber, Paris, s.d. ; Le prothocolle des notaires tabellions greffiers et sergens contenant la forme et maniere de faire tous contractz, actes de justice, commissions et rapportz de sergens a cheval et a verge, inventaires comptes, demandes et autres choses singulieres nouvellement imprimé, auquel est adiousté le guidon des secretaires, et maniere de escripre lettres missives, Paris, Galiot Du Pré, 1528.*

43. G. Van Dievoet, *Les coutumiers, les styles, les formulaires et les "artes notariae"*, Turnhout, Brepols, 1986, p. 83.

44. *Le prothocolle des notaires...*, 1528, fol 1v : « Pour soullager aucunement les esperitz de ceulx qui ont desir de exercer et ensuyvir le train de pratique laquelle donne les richesses a ceulx qui vigilantement l'ensuyvent, apres ce que iay veu revolvé et couru par plusieurs et divers volumes qui parlent de l'estat de pratique, et mesmement le speculateur de droit qui fut pere de pratique, la somme rolandine, le livre de l'art des notaires et les registres des anciens et experimentez praticiens comme partie du prothocolle de feu maistre Loys Barthelemy en son vivant notaire ou Chastellet de Paris, homme fort experimenté et bien renommé audit estat et de plusieurs autres moult fructueux prothocolles ie me suis appliqué a rediger par escript ung beau fascule... » ; fol. 7-7v : « Science et forme de composer toutes manieres de contractz et instrumens a esté amplement traictee en la somme rolandine qui estoit de la ville de Boulongne : et depuis ledit Roland plusieurs autres excellens et experts docteurs en ont fait de beaulx et fructueux traictez par lesquelz lesdits notaires et tabellions sont instructz et endoctrinez. »

45. *Ibid.*, fol. 9- 9v : « C'est ung moult hault et excellent office que d'ung notaire et de grande importance et consequence, car tous les negoces du monde et de toutes sortes pevent estre commises a la foy receue et expediee par ung notaire ou tabellion soyent convenances entre roys princes ou empereurs papes ou autres inferieurs. Et ces choses doyvent bien estre pesees et pourpensees par ceulx qui veulent aspirer ausditz estatz et offices de notaires et tabellions congnoissant en quelle dignité et en quel excellent estat ilz sont colloquez et honnorez... ce sont si haulx et arduz estatz et offices et de si grosse consequence, car comme dit le proverbe il vouldroit mieulx laisser vacquer les sieges que y colloquer les chievres. »